



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 ニプロ株式会社

(コード番号：8086 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nipro.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 佐野 實
 問合せ先責任者 取締役経理企画部長 山部 哲彦

TEL：(06)6372-2331

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計年度から貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準を適用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (内容 連結 (新規) 3社 (除外) 2社)

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)金額は百万円未満切捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	145,796	△ 6.6	10,012	△ 5.3	9,139	△ 16.6	8,530	85.0
18年3月期第3四半期	156,047	7.1	10,573	15.5	10,957	37.6	4,610	△ 1.6
(参考)18年3月期	206,801		12,331		12,228		4,512	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	134	31	—	—
18年3月期第3四半期	72	55	—	—
(参考)18年3月期	69	57	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期までのわが国経済は、日銀の量的金融緩和政策やゼロ金利政策が解除され、金利上昇による企業収益の悪化が懸念されましたが、設備投資や個人消費等への影響は限定的で、総じて緩やかな回復基調の下に推移しました。

このような状況下で、当社は引き続き技術革新を心がけ、革新的な製品を生み出すための努力を続けるとともに、ベーシックな共通製品の品質向上によるニプロブランド力の向上を図るなど、生産力・販売力の強化に努めてまいりました。

また、今後は経営資源の投入を医療機器及び医薬品部門に重点的に行うこととし、連結子会社(株式会社ニッショー及び株式会社ニッショードラッグ)の株式譲渡を行いました。

この結果、当第3四半期までの連結売上高は、前年同期比6.6%減少の1,457億96百万円、連結営業利益は前年同期比5.3%減少の100億12百万円、連結経常利益は前年同期比16.6%減少の91億39百万円となりました。連結四半期純利益につきましては子会社株式譲渡に伴う特別利益の計上等により、前年同期比85.0%増加の85億30百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	318,836	117,638	36.5	1,831	78
18年3月期第3四半期	327,635	108,825	33.2	1,712	78
(参考)18年3月期	338,740	112,390	33.2	1,767	69

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	8,324	△ 730	△ 17,931	39,757
18年3月期第3四半期	3,092	△ 21,064	8,362	45,166
(参考)18年3月期	6,701	△ 27,555	15,712	49,914

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期末の資産合計は、3,188億36百万円で前期末に比べて199億4百万円の減少となりました。このうち、流動資産は1,442億82百万円で前期末より15億80百万円の減少、固定資産は1,745億53百万円で前期末より183億24百万円の減少となりました。流動資産が減少した主な要因は、現金及び預金が減少したことによるものであり、固定資産が減少した主な要因は、有形固定資産の建物や土地、および投資その他の資産の投資有価証券や差入保証金等が減少したことによるものであります。

一方、当第3四半期末の負債合計は、2,011億97百万円で前期末に比べて235億39百万円の減少となりました。このうち流動負債は1,053億96百万円で前期末より58億88百万円の減少、固定負債は958億1百万円で前期末に比べて176億51百万円の減少となりました。流動負債が減少した主な要因は、1年以内償還予定社債やコマーシャルペーパーが減少したことによるものであり、固定負債が減少した主な要因は、長期借入金が増加したことによるものであります。

また、少数株主持分を含めた純資産合計は、1,176億38百万円で前期末に比べて36億35百万円の増加となりました。このうち利益剰余金は386億87百万円で前期末より41億41百万円の増加、その他有価証券評価差額金は228億64百万円で前期末より26億99百万円の減少となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期までの連結キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが83億24百万円の収入超過、投資活動によるキャッシュ・フローが7億30百万円の支出超過、財務活動によるキャッシュ・フローが179億31百万円の支出超過であり、現金及び現金同等物の四半期末残高は397億57百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローが支出超過となった主な要因は、固定資産の取得による支出によるものであり、財務活動によるキャッシュ・フローが支出超過となった主な要因は、社債の償還やコマーシャルペーパーの減少によるものであります。

【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	182,000	10,500	8,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 129円14銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後のわが国経済は、金利上昇や為替変動によるリスク等が懸念され、一段と厳しい経営環境が続くものと予想されますが、引き続き新製品の開発に注力しつつ、各部門の生産力・販売力の強化に努めてまいります。

なお、通期の見通しといたしましては連結売上高1,820億円、連結経常利益105億円、連結当期純利益82億円を見込んでおります。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	<u>144,282</u>	45.3	<u>145,863</u>	43.1	<u>△ 1,580</u>	<u>139,738</u>	42.7
現金及び預金	45,021		53,395		△ 8,374	47,911	
受取手形及び売掛金	51,900		45,794		6,105	46,848	
たな卸資産	39,660		40,558		△ 897	39,471	
繰延税金資産	3,472		2,151		1,321	1,672	
その他	4,757		4,320		436	4,160	
貸倒引当金	△ 529		△ 357		△ 171	△ 325	
固定資産	<u>174,553</u>	54.7	<u>192,877</u>	56.9	<u>△ 18,324</u>	<u>187,897</u>	57.3
有形固定資産	<u>100,899</u>	31.6	<u>106,195</u>	31.3	<u>△ 5,295</u>	<u>106,654</u>	32.5
建物及び構築物	36,685		43,245		△ 6,560	44,195	
機械装置及び運搬具	30,521		26,955		3,565	27,916	
土地	17,997		23,079		△ 5,082	23,143	
建設仮勘定	11,159		8,210		2,948	6,902	
その他	4,536		4,704		△ 167	4,496	
無形固定資産	<u>1,832</u>	0.6	<u>1,292</u>	0.4	<u>540</u>	<u>1,102</u>	0.3
連結調整勘定	—		111		△ 111	108	
のれん	245		—		245	—	
その他	1,586		1,180		406	993	
投資その他の資産	<u>71,820</u>	22.5	<u>85,389</u>	25.2	<u>△ 13,568</u>	<u>80,140</u>	24.5
投資有価証券	65,808		68,313		△ 2,504	62,957	
長期貸付金	345		2,405		△ 2,060	2,340	
繰延税金資産	395		431		△ 35	531	
差入保証金	4,856		11,003		△ 6,146	11,411	
その他	3,455		4,021		△ 565	3,546	
貸倒引当金	△ 3,040		△ 784		△ 2,255	△ 647	
資産合計	318,836	100.0	338,740	100.0	△ 19,904	327,635	100.0

(注)増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	105,396	33.1	111,285	32.8	△ 5,888	119,048	36.3
支払手形及び買掛金	28,350		31,424		△ 3,074	32,209	
短期借入金	53,370		44,174		9,195	46,691	
1年以内償還予定社債	60		10,020		△ 9,960	13,020	
未払金	3,874		4,626		△ 751	4,436	
未払法人税等	7,362		3,331		4,030	2,192	
賞与引当金	2,433		1,606		826	1,101	
事業整理損失引当金	1,954		—		1,954	—	
設備関係支払手形	3,448		2,719		729	6,665	
コマーシャルペーパー	—		9,000		△ 9,000	9,000	
その他	4,543		4,382		160	3,731	
固定負債	95,801	30.0	113,452	33.5	△ 17,651	98,131	30.0
社債	31,480		31,030		450	16,040	
転換社債型新株予約権付社債	14,000		14,000		—	14,000	
長期借入金	33,240		47,038		△ 13,798	48,950	
繰延税金負債	12,991		15,054		△ 2,063	12,639	
退職給付引当金	2,761		2,978		△ 217	3,079	
その他	1,328		3,350		△ 2,022	3,421	
負債合計	201,197	63.1	224,737	66.3	△ 23,539	217,179	66.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	1,612	0.5	—	1,631	0.5
(資本の部)							
資本金	—	—	28,663	8.5	—	28,663	8.8
資本剰余金	—	—	29,972	8.9	—	29,972	9.1
利益剰余金	—	—	34,545	10.2	—	34,643	10.6
その他有価証券評価差額金	—	—	25,563	7.5	—	22,261	6.8
為替換算調整勘定	—	—	△ 5,705	△ 1.7	—	△ 6,079	△ 1.9
自己株式	—	—	△ 648	△ 0.2	—	△ 634	△ 0.2
資本合計	—	—	112,390	33.2	—	108,825	33.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	338,740	100.0	—	327,635	100.0

(注)増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(純資産の部)		%		%			%
株 主 資 本	96,606	30.3	—	—	—	—	—
資 本 金	28,663	9.0	—	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	29,973	9.4	—	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	38,687	12.1	—	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 717	△ 0.2	—	—	—	—	—
評価・換算差額等	19,704	6.2	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	22,864	7.2	—	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 3,160	△ 1.0	—	—	—	—	—
少 数 株 主 持 分	1,327	0.4	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	117,638	36.9	—	—	—	—	—
負 債 及 び 純 資 産 合 計	318,836	100.0	—	—	—	—	—

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増 減	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	145,796	100.0	156,047	100.0	△ 10,251	206,801	100.0
売 上 原 価	105,334	72.2	112,487	72.1	△ 7,153	149,971	72.5
売 上 総 利 益	40,461	27.8	43,559	27.9	△ 3,098	56,829	27.5
販売費及び一般管理費	30,449	20.9	32,986	21.1	△ 2,537	44,497	21.5
営 業 利 益	10,012	6.9	10,573	6.8	△ 560	12,331	6.0
営 業 外 収 益	1,526	1.0	2,447	1.5	△ 920	2,705	1.3
受 取 利 息	203		112		91	179	
受 取 配 当 金	558		503		55	508	
為 替 差 益	395		1,407		△ 1,021	1,475	
そ の 他	369		424		△ 55	541	
営 業 外 費 用	2,399	1.6	2,062	1.3	336	2,808	1.4
支 払 利 息	1,200		1,160		40	1,552	
減 価 償 却 費	281		—		281	—	
長期前払費用償却	197		69		128	94	
持分法による投資損失	534		495		39	702	
そ の 他	185		337		△ 152	458	
経 常 利 益	9,139	6.3	10,957	7.0	△ 1,818	12,228	5.9
特 別 利 益	13,425	9.2	65	0.1	13,360	201	0.1
固定資産売却益	22		14		8	112	
国庫補助金受入益	666		19		647	19	
投資有価証券売却益	12,706		17		12,689	15	
そ の 他	30		14		15	54	
特 別 損 失	7,353	5.1	2,651	1.7	4,701	3,369	1.6
固定資産売却・除却損	271		247		24	497	
減 損 損 失	1,286		1,920		△ 633	1,997	
事業整理損失引当金繰入額	1,954		—		1,954	—	
投資有価証券投資損失	268		—		268	—	
たな卸資産廃棄損	112		109		3	195	
異常製造原価	177		132		45	158	
退職補償費用	—		110		△ 110	113	
固定資産圧縮損	654		19		635	19	
貸倒引当金繰入額	2,307		0		2,307	0	
そ の 他	318		111		206	388	
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,212	10.4	8,371	5.4	6,840	9,060	4.4
法人税、住民税及び事業税	9,305	6.3	4,197	2.7	5,107	5,240	2.5
法人税等調整額	△ 2,625	△ 1.8	△ 321	△ 0.2	△ 2,303	△ 540	△ 0.2
少数株主利益	1	0.0	—	—	1	—	—
少数株主損失	—	—	115	0.1	△ 115	151	0.1
四半期(当期)純利益	8,530	5.9	4,610	3.0	3,919	4,512	2.2

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	28,663	29,972	34,545	△ 648	92,532
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 4,096		△ 4,096
役員賞与			△ 91		△ 91
四半期純利益			8,530		8,530
自己株式の取得				△ 76	△ 76
自己株式の処分		1		8	9
連結子会社増加に伴う剰余金減少高			△ 201		△ 201
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					—
四半期中の変動額合計	—	1	4,141	△ 68	4,074
平成18年12月31日残高	28,663	29,973	38,687	△ 717	96,606

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	25,563	△ 5,705	19,858	1,612	114,003
四半期中の変動額					
剰余金の配当			—		△ 4,096
役員賞与			—		△ 91
四半期純利益			—		8,530
自己株式の取得			—		△ 76
自己株式の処分			—		9
連結子会社増加に伴う剰余金減少高			—		△ 201
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△ 2,699	2,544	△ 154	△ 284	△ 439
四半期中の変動額合計	△ 2,699	2,544	△ 154	△ 284	3,635
平成18年12月31日残高	22,864	△ 3,160	19,704	1,327	117,638

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,212	8,371	9,060
減価償却費	9,041	8,982	12,315
減損損失	1,286	1,920	1,997
連結調整勘定償却額	—	20	27
のれん償却額	115	—	—
持分法による投資損失	534	495	702
貸倒引当金繰入額	2,307	—	—
事業整理損失引当金繰入額	1,954	—	—
貸倒引当金の増減額(減少:△)	35	△ 1	131
受取利息及び配当金	△ 762	△ 616	△ 688
支払利息	1,200	1,160	1,552
為替差損益(差益:△)	△ 34	△ 994	△ 1,377
子会社株式売却益	△ 12,706	—	—
売上債権の増減額(増加:△)	△ 4,574	△ 6,086	△ 4,893
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 3,186	△ 4,932	△ 5,754
仕入債務の増減額(減少:△)	601	2,230	1,118
その他の資産の増減額(増加:△)	△ 700	△ 860	△ 1,371
その他の負債の増減額(減少:△)	1,739	△ 867	△ 599
役員賞与支払額	△ 96	△ 107	△ 107
その他の営業外損益・特別損益	773	283	514
小計	12,740	8,999	12,628
利息及び配当金の受取額	843	516	702
利息等の支払額	△ 1,266	△ 1,226	△ 1,467
その他の収入	1,472	704	1,103
その他の支出	△ 212	△ 361	△ 597
法人税等の支払額	△ 5,253	△ 5,540	△ 5,667
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,324	3,092	6,701
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	△ 4,263	△ 3,461	△ 5,067
定期預金の払戻しによる収入	2,677	3,266	4,244
投資有価証券の取得による支出	△ 2,244	△ 9,501	△ 9,504
投資有価証券の売却による収入	24	3,125	3,125
連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得による支出	△ 517	△ 26	△ 26
連結範囲の変動を伴う子会社株式の売却による収入	19,372	—	—
固定資産の取得による支出	△ 14,944	△ 14,331	△ 20,359
固定資産の売却による収入	20	178	375
短期貸付金の増減額(増加:△)	△ 833	—	—
貸付けによる支出	—	△ 343	△ 1,421
貸付金の回収による収入	48	96	1,144
その他の投資による支出	△ 112	△ 66	△ 67
その他の投資による収入	40	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 730	△ 21,064	△ 27,555
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	5,749	5,781	2,888
コマーシャルペーパーの純増減額(減少:△)	△ 9,000	2,000	2,000
長期借入れによる収入	9,984	10,510	13,384
長期借入金の返済による支出	△ 10,299	△ 7,836	△ 12,260
社債の発行による収入	—	—	14,922
社債の償還による支出	△ 10,030	△ 10	△ 3,020
自己株式の処分による収入	9	0	1
自己株式の取得による支出	△ 76	△ 48	△ 63
セール・アンド・リースバックによる収入	—	69	69
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 205	△ 274	△ 356
配当金の支払額	△ 4,062	△ 1,821	△ 1,840
その他の支出	△ 0	△ 7	△ 11
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 17,931	8,362	15,712
現金及び現金同等物に係る換算差額	102	901	1,180
現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 10,234	△ 8,709	△ 3,961
現金及び現金同等物の期首残高	49,914	53,734	53,734
新規連結子会社に係る現金及び現金同等物の期首残高	77	141	141
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	39,757	45,166	49,914

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日) (単位 百万円)

	医療機器	医薬品	器 材	ストア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に 対する売上高	71,827	31,995	10,186	30,973	813	145,796	—	145,796
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	—	2,538	—	204	2,746	(2,746)	—
計	71,831	31,995	12,724	30,973	1,018	148,542	(2,746)	145,796
営 業 費 用	61,305	29,574	11,326	30,702	865	133,774	2,009	135,784
営 業 利 益	10,525	2,421	1,398	270	152	14,767	(4,755)	10,012

(2) 前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日) (単位 百万円)

	医療機器	医薬品	器 材	ストア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に 対する売上高	67,944	26,205	8,696	52,218	982	156,047	—	156,047
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	2,557	25	385	2,967	(2,967)	—
計	67,944	26,205	11,253	52,243	1,367	159,015	(2,967)	156,047
営 業 費 用	57,222	24,384	9,978	51,699	915	144,200	1,274	145,474
営 業 利 益	10,721	1,821	1,275	544	451	14,814	(4,241)	10,573

(3) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日) (単位 百万円)

	医療機器	医薬品	器 材	ストア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に 対する売上高	90,868	35,219	11,933	67,261	1,518	206,801	—	206,801
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	—	3,401	35	516	3,953	(3,953)	—
計	90,868	35,219	15,335	67,296	2,035	210,755	(3,953)	206,801
営 業 費 用	77,438	33,108	13,499	66,718	1,506	192,271	2,197	194,469
営 業 利 益	13,429	2,111	1,835	577	528	18,483	(6,151)	12,331

- (注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品および商品の名称
 事業区分は、市場における使用目的の類似性を考慮して区分しております。
 各事業区分に属する主要な製品および商品名は次のとおりであります。

事業区分	主要製品および商品名
医療機器	人工腎臓透析器、血液回路、注射針、注射筒、輸液セット等
医薬品	生理食塩水溶解キット品、薬剤溶解液付キット品、薬剤充填済注射筒、人工腎臓透析用剤、循環器官用剤等
器材	医薬用硝子、魔法瓶用硝子、照明用硝子、プラスチック容器用栓、ゴム栓等
ストア	日用雑貨、家庭医薬品、精肉、鮮魚、野菜、果物、加工食品、日配食品、冷凍食品等
その他	医療機器製造機械、不動産賃貸料等

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期4, 755百万円、前第3四半期4, 241百万円、前連結会計年度6, 151百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社の本社管理部門等に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に 対する売上高	125,604	12,375	5,139	2,676	145,796	—	145,796
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,017	519	3	9,022	27,563	(27,563)	—
計	143,621	12,894	5,143	11,699	173,359	(27,563)	145,796
営 業 費 用	128,571	13,482	4,915	11,199	158,168	(22,384)	135,784
営業利益又は 営業損失(△)	15,050	△ 587	227	500	15,191	(5,179)	10,012

(2) 前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に 対する売上高	139,593	10,915	4,510	1,028	156,047	—	156,047
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,075	326	4	8,017	20,423	(20,423)	—
計	151,668	11,241	4,515	9,045	176,471	(20,423)	156,047
営 業 費 用	136,571	11,502	4,655	8,482	161,212	(15,737)	145,474
営業利益又は 営業損失(△)	15,097	△ 260	△ 140	563	15,259	(4,686)	10,573

(3) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高 (1)外部顧客に 対する売上高	184,154	14,682	6,312	1,652	206,801	—	206,801
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,829	450	4	10,803	27,088	(27,088)	—
計	199,983	15,132	6,317	12,455	233,890	(27,088)	206,801
営 業 費 用	181,129	15,710	6,558	11,597	214,996	(20,526)	194,469
営業利益又は 営業損失(△)	18,854	△ 577	△ 241	858	18,893	(6,562)	12,331

- (注) 1. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期4,755百万円、前第3四半期4,241百万円、前連結会計年度6,151百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社の本社管理部門等に係る費用であります。
2. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
3. 各区分に属する主な国又は地域
 アメリカ …………… 米国、ブラジル
 ヨーロッパ …………… ベルギー
 アジア …………… 中国、タイ、シンガポール

3. 海外売上高

(1) 当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
I 海外売上高	23,237	10,867	5,404	39,508
II 連結売上高				145,796
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	15.9%	7.5%	3.7%	27.1%

(2) 前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
I 海外売上高	21,477	10,285	4,348	36,111
II 連結売上高				156,047
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	13.7%	6.6%	2.8%	23.1%

(3) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
I 海外売上高	28,876	14,073	6,407	49,358
II 連結売上高				206,801
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	14.0%	6.8%	3.1%	23.9%

- (注) 1. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
2. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
3. 各区分に属する主な国又は地域
 アメリカ …………… 米国、カナダ、ブラジル
 ヨーロッパ …………… ベルギー、デンマーク、ドイツ
 アジア …………… 中国、インド、インドネシア、台湾、タイ

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	生産高	増減率(%)	生産高	増減率(%)	生産高	増減率(%)
医療機器	54,215	8.7	49,853	11.7	65,453	11.1
医薬品	30,870	15.7	26,678	39.4	35,867	40.8
器材	2,653	6.5	2,491	2.7	3,415	△ 6.9
その他	502	2.6	489	5.2	912	84.9
合計	88,242	11.0	79,513	19.3	105,649	19.3

- (注) 1. 金額は平均販売価格によって算出しております。
 2. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。
 3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 受注実績

当社グループは、見込生産形態を採っておりますので、該当事項はありません。

3. 販売実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	販売高	増減率(%)	販売高	増減率(%)	販売高	増減率(%)
医療機器	71,827	5.7	67,944	8.6	90,868	10.1
医薬品	31,995	22.1	26,205	34.3	35,219	34.4
器材	10,186	17.1	8,696	0.3	11,933	2.3
ストア	30,973	△ 40.7	52,218	△ 3.6	67,261	△ 5.1
その他	813	△ 17.2	982	16.0	1,518	37.9
合計	145,796	△ 6.6	156,047	7.1	206,801	7.5

- (注) 1. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。
 2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。